
 

Křišťálové glóby pro Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary 
vznikají v Moseru již čtvrtstoletí 

 
Karlovy Vary, 4. června 2025 – Hlavní cena Mezinárodního filmového festivalu Karlovy 
Vary, ikonický Křišťálový glóbus, vzniká ve sklárně Moser již čtvrtstoletí. Výroba tohoto 
prestižního ocenění je mimořádně náročným procesem. Sklář na huti musí na píšťalu 
nabrat maximálně čistou sklovinu a pomocí formy z bukového dřeva ji vytvarovat do 
dokonalé koule požadovaných rozměrů. Křišťálový glóbus je poté broušen s přesností na 
milimetry, aby dokonale zapadl do náruče sošky, která jej drží. 

„Spolupráce s festivalem pro nás představuje nejen prestiž, ale i velkou odpovědnost. 
Na každém glóbu pracují nejlepší mistři svého oboru, kteří patří ke světové špičce. 
Vědomí, že jejich práce putuje do rukou nejvýznamnějších filmových osobností, je pro 
nás velkou ctí,“ říká Martin Dvořák, generální ředitel sklárny Moser. 

Soška vznikla v roce 2000 podle návrhu umělce Tona Stana. Inspiroval se ženskou 
postavou, kterou během focení ztvárnila modelka Ema Černáková v neobvyklé poloze – 
zavěšená hlavou dolů. Tato netradiční pozice mu umožnila vytvořit originální a 
dynamický tvar, jenž se stal trvalou ikonou festivalu a součástí jeho vizuální identity. 

Při 58. ročníku MFF Karlovy Vary, po 24 letech od prvního předání, došlo k jemné úpravě 
velikosti. Soška byla snížena o 7,5 cm, průměr křišťálového glóbu zmenšen o 2,4 cm a 
váha klesla o 1,8 kg.  „Soška měla svůj vývoj – postupně jsme korigovali její proporce a 
novou podobu jsme představili na loňském ročníku festivalu. Bylo to přirozené dozrání a 
dimenze, ke které jsme směřovali,“ dodává Tono Stano. V této podobě se soška 
představí i během 59. ročníku, který se koná od 4. do 12. července 2025. 

Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary a sklárna Moser jsou neodmyslitelně spojeny s 
městem Karlovy Vary, kde sdílejí vášeň pro precizní řemeslo, umění a tradici. Jejich 
dlouhodobá spolupráce je příkladem, jak se mistrná ruční práce může propojit s 
filmovou kulturou a šířit dobré jméno České republiky do celého světa. 

Technické údaje: 
Původní soška: výška 42 cm, váha 4,4 kg, průměr glóbu 11,5 cm 
Nová soška: výška 34,5 cm, váha 2,6 kg, průměr glóbu 9,1 cm 

Fotografie ke stažení zde. 

Kontakt pro média: 
Barbora Vondalová +420 731466 851 / barbora.vondalova@moser.com 

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1fRFn4POojoF-dfAxLdb9sXa-oodXKi-y

